П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председатель:

Заместитель Губернатора Нижегородской области Е.Н. Поляков

Присутствовали:

Заместитель министра экономического развития

и инвестиций Нижегородской области, ответственный

секретарь совета

А.В. Батурский

Заместитель генерального директора Союза «Торгово-

промышленная палата Нижегородской области»

О.В. Акимова

Министр имущественных и земельных отношений

Нижегородской области

С.А. Баринов

Начальник юридического отдела Уполномоченного

по защите прав предпринимателей в Нижегородской

области, председателя нижегородского регионального

отделения Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия»

Г.В. Бычкова

Главный инженер ПАО «Россети Центр и Приволжье» -

«Нижновэнерго»

Ю.В. Глебов

Начальник отдела сопровождения и информационного

обеспечения инвесторов акционерного общества

«Корпорация развития Нижегородской области»

Е.Г. Закирова

Министр экономического развития и инвестиций

Нижегородской области

Д.Г. Исмагилов

Заместитель Председателя Законодательного Собрания

Нижегородской области

Д.Г. Краснов

Заместитель министра финансов Нижегородской области

расширенного заседания совета по стратегии развития

и инвестициям при Губернаторе Нижегородской области

28 августа 2025 г.

 2

(по поручению Сулима О.Ю.)

Н.Г. Лобанова

Начальник производственно-технического отдела

АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород»

Т.В. Мамаевская

Председатель комитета Законодательного Собрания

Нижегородской области по экономике, промышленности,

поддержке предпринимательства, торговли и туризма

И.Н. Норенков

И.о. генерального директора Союза «Торгово-

промышленная палата Нижегородской области»

А.С. Пушкин

Председатель Нижегородского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

И.Н. Садовникова

Заместитель генерального директора регионального

объединения работодателей «Нижегородская ассоциация

промышленников и предпринимателей»

К.А. Темнов

Приглашенные:

Заместитель директора ООО «Вива Шипинг груп»

И.А. Бармотин

Глава муниципального округа город Бор

А.В. Боровский

Представитель ООО «ВиндРотор»

И.Н. Большов

Генеральный директор ООО СЗ «БОГАРТ Бор»

Д.С. Володин

Директор по развитию АО «Теплоэнерго» - управляющей

организации АО «Нижегородский водоканал»

Ю.С. Девяткин

Глава г.о.г. Дзержинск

М.П. Клинков

Представитель ООО «Смайл»

В.В. Ковалева

Технический директор ООО «Зефс-Энерго»

Н.П. Козырина

Начальник управления энергетики министерства энергетики

и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской

области

А.В. Костин

Генеральный директор ООО «Автомеханический завод»

С.М. Птушко

Директор ООО «Азимут»

Д.Н. Румянцев

 3

Технический директор АО «Дзержинский водоканал»

С.Ю. Сафонов

Представитель ООО «Смайл»

С.А. Шанин

Заместитель главы администрации Кстовского

муниципального округа

А.Н. Шарапаева

Генеральный директор ООО «Асгард НН»

А.С. Шумилкин

I.  Об оказании содействия по передаче объектов, находящихся

муниципальной собственности, в собственность Нижегородской области

для дальнейшего сноса в целях реализации инвестиционного проекта

ООО «Автомеханический завод»

(Поляков Е.Н., Баринов С.А., Шарапаева А.Н.)

1. Принять к сведению информацию министра имущественных

и земельных отношений Нижегородской области Баринова С.А. о необходимости

демонтажа объектов недвижимости (насосная станция 1-го подъема

(52:24:0040401:461), водозаборное сооружение – водонапорная башня

(52:24:0040401:462), расположенных на земельном участке по адресу: г. Нижний

Новгород, сельский поселок Кудьма, ул. Кудьминская, промышленная зона № 1,

находящихся в собственности Кстовского муниципального округа Нижегородской

области, в целях реализации инвестиционного проекта ООО «Автомеханический

завод».

2. Принять к сведению информацию администрации Кстовского

муниципального округа Нижегородской области (Шарапаева А.Н.) о возможности

передачи объектов недвижимости (насосная станция 1-го подъема

(52:24:0040401:461), водозаборное сооружение – водонапорная башня

(52:24:0040401:462) в областную собственность после согласования Совета

депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

3. Рекомендовать администрации Кстовского муниципального округа

Нижегородской области (Уланов И.Г.) проработать возможность заключения

договора пожертвования в виде услуги с ООО «Автомеханический завод».

Срок: сентябрь 2025 года

4. В случае невозможности исполнения п.3 раздела I настоящего протокола

министерству имущественных и земельных отношений Нижегородской области

(Баринов С.А.) организовать выполнение работ по демонтажу объектов

недвижимости (насосная станция 1-го подъема (52:24:0040401:461), водозаборное

сооружение – водонапорная башня (52:24:0040401:462) после передачи объектов

в областную собственность.

 4

5. Рекомендовать ООО «Автомеханический завод» (Птушко С.М.)

рассмотреть возможность оплаты работ по демонтажу объектов недвижимости

(насосная станция 1-го подъема (52:24:0040401:461), водозаборное сооружение –

водонапорная башня (52:24:0040401:462).

II. Об оказании содействия по выносу инженерных сетей с территории

земельного участка, предоставленного ООО «Смайл» для реализации

инвестиционного проекта

(Поляков Е.Н., Баринов С.А., Клинков М.П., Ковалева В.В., Филатов Р.Н.,

Сафонов С.Ю.)

1. Принять к сведению информацию представителя ООО «Смайл»

(Ковалева В.В.):

- о разработке проекта переноса инженерных сетей, находящихся

в собственности ООО «Инсайд-НН», с территории земельного участка,

предоставленного для реализации инвестиционного проекта;

- о необходимости согласования проекта переноса сетей с территории

земельного участка с собственником ООО «Инсайд-НН».

2. Рекомендовать администрации г.о.г. Дзержинск Нижегородской области

(Клинков М.П.) организовать дополнительное совещание в целях решения вопроса

по выносу инженерных сетей с территории земельного участка ООО «Смайл».

Срок: 05.09.2025

III. Об оказании содействия ООО СЗ «БОГАРТ Бор»

по согласованию проекта планировки и межевания территории

(Поляков Е.Н., Баринов С.А., Боровский А.В., Володин Д.С.)

1. Принять к сведению информацию генерального директора ООО СЗ «Богарт

Бор» Володина Д.С. о проекте строительства Базы отдыха «Спасское озеро»

по адресу: Нижегородская область, г. Бор, п. Неклюдово, с восточной стороны озера

Толоконцевское.

2. Министерству имущественных и земельных отношений Нижегородской

области (Баринов С.А.) проработать вопрос необходимости внесения изменений

в проект планировки межевания территории.

Срок: 05.09.2025

IV. Об оказании содействия ООО «Асгард НН» в технологическом

присоединении объекта к сетям электроснабжения

(Поляков Е.Н., Глебов Ю.А., Шумилкин А.С.)

1. Принять к сведению информацию главного инженера ПАО «Россети Центр

и Приволжье» - «Нижновэнерго» Глебова Ю.А. о разработанном техническом

 5

решении по подключению к сетям электроснабжения и необходимости согласования

рабочей документации со стороны ОАО «РЖД».

2. Принять к сведению информацию генерального директора ООО «Асгард»

Шумилкина А.С. о необходимости содействия по подключению реконструируемого

объекта к сетям электроснабжения по временной схеме.

3. Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области (Куренков М.А.):

- оказать содействие в согласовании ОАО «РЖД» рабочей документации

по подключению к сетям электроснабжения;

- оказать содействие по подключению реконструируемого объекта к сетям

электроснабжения по временной схеме.

4. Рекомендовать ОАО «РЖД» (Дорофеевский С.А.) ускорить

рассмотрение рабочей документации по подключению к сетям электроснабжения и

предоставить ответ.

 Срок: оперативно

V. Об оказании содействия ООО «ОБС Импэкс» по уменьшению

стоимости технологического подключения

(Поляков Е.Н., Глебов Ю.А., Лазарев Р.В.)

1. Принять к сведению информацию главного инженера ПАО «Россети Центр

и Приволжье» - «Нижновэнерго» Глебова Ю.А. о необходимости получения

согласования по увеличению мощности от ООО «Зефс-Энерго» от подстанции

«Чермет» и согласования с владельцами земельных участков прокладки кабельных

сетей от РП-8 к ТП-заявителя.

2. Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области (Куренков М.А.) совместно с ПАО «Россети Центр

и Приволжье» - «Нижновэнерго» (Федоров Д.Г.):

- проработать вопрос увеличения мощности электроснабжения с ООО «ЗЕФС-

ЭНЕРГО» от подстанции «Чермет»;

- представить список земельных участков, по которым будут проложены

кабельные сети от РП-8 к ТП-заявителя, в министерство имущественных

и земельных отношений Нижегородской области (Баринов С.А.) и направить

в министерство промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской

области (Черкасов М.В.)

Срок: 05.09.2025

3. Министерству промышленности, торговли и предпринимательства

Нижегородской области (Черкасов М.В.) совместно с министерством энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области (Куренков М.А.)

 6

оказать содействие по согласованию прохождения кабельных сетей через земельные

участки.

VI. Об оказании содействия ООО «ВиндРотор» по уменьшению

стоимости технологического подключения

(Поляков Е.Н., Глебов Ю.С., Козырина Н.П., Большов И.Н.)

1. Принять к сведению информацию представителя ООО «ВиндРотор»

Большова И.Н.:

- о необходимости уменьшения стоимости технологического подключения к

сетям электропередач строящегося трубного завода;

- о готовности прокладки кабельных сетей за счет собственных средств

и дальнейшей передачи в собственность ООО «Зефс-Энерго» за 1 рубль.

2. Принять к сведению информацию технического директора

ООО «ЗЕФС-ЭНЕРГО» Козыриной Н.П. о готовности рассмотреть предложение

от ООО «ВиндРотор» по передаче кабельных сетей.

3. Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области (Куренков М.А.) организовать совместное совещание

с ООО «ЗЕФС-ЭНЕРГО» и ООО «ВиндРотор» с целью уменьшения стоимости

технологического подключения к сетям электропередач строящегося трубного

завода.

Срок: 05.09.2025

VII. Об оказании содействия ООО «Азимут» по уменьшению

стоимости технологического подключения

(Поляков Е.Н., Глебов Ю.С., Румянцев Д.Н.)

1. Принять к сведению информацию представителя ООО «Азимут»

Румянцева Д.Н. о необходимости снижения стоимости технологического

присоединения к сетям электроснабжения.

2 Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области (Куренков М.А.) совместно с ПАО «Россети Центр

и Приволжье» - «Нижновэнерго» (Федоров Д.Г.) проработать вопрос снижения

стоимости технологического присоединения к сетям электроснабжения.

Срок: 12.09.2025

3. Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области (Куренков М.А.) проработать вопрос присоединения

к сетям электроснабжения от Новогорьковской ТЭЦ.

Срок: 19.09.2025

 7

VIII. Об оказании содействия по выдаче акта технологического

присоединения ООО «Вива Шиппинг груп» для реализации

инвестиционного проекта

(Поляков Е.Н., Девяткин Ю.С., Бармотин И.А.)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора ООО «Вива

Шипинг груп» Бармотина И.А о необходимости выдачи акта технологического

присоединения к сетям водоснабжения в целях ввода в эксплуатацию гостиницы.

2. Рекомендовать ООО «Вива Шипинг груп» (Бармотин И.А) направить заявку

и комплект документов в АО «Теплоэнерго» - управляющую организацию

АО «Нижегородский водоканал» в целях получения акта технологического

присоединения.

Срок: 01.09.2025

3. Рекомендовать АО «Теплоэнерго» - управляющую организацию

АО «Нижегородский водоканал» рассмотреть представленную заявку и комплект

документов ООО «Вива Шипинг груп» и выдать акт технологического

присоединения в течение 2 дней с даты представления заявки.

Председатель                                            Е.Н. Поляков